

Pardubice

Univerzita hostí tradiční Noc vědců

Dnešní večer bude na pardubické univerzitě patřit oblíbené akci Noc vědců. Hostit ji tentokrát bude především Fakulta chemicko-technologická, ale nejen ta. Lidé se od 16 do 22 hodin mohou seznámit se zákonitostmi vědy a techniky, pro děti budou připraveny nejrůznější soutěže a zábavné vědecké pokusy. Vstup na akci je zdarma. (zek)

Žamberk

V textilce bude syčet pára

Pára, kouř a vůně strojního oleje bude v sobotu doprovázet Žamberský parostrojní festival v bývalé Vonwillerově textilní továrně. Program Muzea starých strojů slibuje celodenní ukázky rozpohybových parních lokomotiv a valců, lokomobil, mlátiček, parních automobilů a další historické techniky. Program začíná v 10 hodin a potrvá do 18 hodin. V provozu bude i tovární úzkokolejka. „Prohlédnout si budete moci expozice lokomotivního depa, textilních strojů, automobilů, parních oraček a spoustu dalšího,“ zvou pořadatelé. (lat)

Chrudim

VibeFest i s Pam Rabbit či Lipem

V sobotu 27. září se chrudimská plovárna promění v hudební arénu, odstartuje zde první ročník festivalu VibeFest. Program od 12 hodin do půlnoci nabídne přes deset vystoupení včetně hlavních hvězd, jako je Lipo, Pam Rabbit a Sofian Medjmedj. Na festivalu vystoupí také Grey256, Matamar, DJ Samko, DJ Joe+Benny, Binary nebo Victor Tellagio. Vstupné je 400 Kč v předprodeji pro prvních 1 000 návštěvníků. Akce proběhne pod širým nebem v areálu letní plovárny v Chrudimi. (bak)

Futsal

Chrudim a Mýto nastoupí doma

Jeden z nich stál 12 dní, druhý rovně dva týdny. Futsalové týmy z Chrudimi a Vysokého Mýta čekají po kratší pauze ve třetím kole nejvyšší soutěže domácí zápasy: sedmá Chrudim hostí od 19 hodin devátou Kadaň, osmé Mýto čtvrtý Chomutov. Chrudim minule venku přemohla právě chomutovský Baník 2:1, vysokomýtský Nejzbach utrpěl „dardu“ 1:17 v Liberci. (vot)

Fotbal

MFK zbrojí na duel s Kroměříží

Fotbalisté Chrudimi se v 11. kole druhé ligy postaví v azylu v Pardubích Slavii Kroměříž, hraje se v sobotu od 10.15. Chrudimský MFK je po sérii remíz (nejčerstvěji 1:1 ve Vlašimi) průběžně 13., Kroměříž navzdory vítězství 1:0 nad Českými Budějovicemi náleží až poslední 16. příčka. (vot)

Florbal

BA Sokoli vyběhnou proti Vítkovicím

Pardubičtí florbalisté, kteří do nového ročníku superligy vkročili dvěma triumfy (minule 8:3 v Ústí nad Labem) a drží třetí pozici, se v sobotu od 18 hodin doma střetnou s rovněž stoprocentními Vítkovicemi. Ty jsou po výhře 8:6 v hale Hattricku Brno čtvrté. (vot)

Disident půjde před soud. Kvůli mikině s ruským „Z“

Bývalý politik Pavel Křivka musí k soudu kvůli svému oblečení.

Milan Zlinský
redaktor MF DNES

PARDUBICE Bývalý pardubický politik Pavel Křivka musí za měsíc k soudu kvůli tomu, že se po městě loni procházel v mikině s ruským symbolem „Z“. Podle něj jde o bezprávní a pošlapání ústavy, která zaručuje svobodu projevu. „Nehodlám své názory disidenta skrývat. Budu si chodit, v čem uznám za vhodné,“ řekl na tiskové konferenci Pavel Křivka.

Tu svolal kvůli tomu, že se cítí nespravedlivě obžalován kvůli procházce, na kterou vyrazil 2. dubna 2024. Na pardubické třídě Míru ho tehdy vyfotil novinář Tomáš Vlach v černé mikině, která propagovala ruskou invazi na Ukrajinu. Měla velké písmeno Z na prsou, ruskou vlajku na rameni a nápis v azbuce „Za vítězství“. Vášnivý pěstitel skalniček a překladačel prý oblečení s proruskými motivy koupil v Číně. „Mám ještě další tři, klidně prodám. Tam je toho spousta. Vrátil jsem se z Číny

nedávno, byl jsem tam učit češtinu,“ uvedl loni Křivka a dodal, že se tam dá sehnat i pěkná bunda s ukrajinskými motivy. Ostatně to zopakoval i na tiskové konferenci, kde přítomným ukázal černou bundu s písmenem Z i tričko s ukrajinskými symboly. „V Číně se to prodává úplně běžně. Není to nic zakázaného, asi tam mají větší svobodu než my tady,“ řekl Křivka, který už na sebe upozornil dříve, když v roce 2008 jako lídr Strany zelených pro krajské volby sliboval postavit u Vysokého Mýta zoo. Křivka v obsáhlém projevu hodně útočil na státní zástupkyni Adělu Rosůlek, která na něj sepsala obžalobu. „Policisté dvakrát případ odložili, ale paní Rosůlek byla natolik vytrvalá, že nakonec dojde na

soud. Zatím mi chtěli zabavit tu minutu a čeká mne proces. Na lavici obžalovaných si však nesednu, protože se necítím vinen. Ať se to projedná bez mé přítomnosti,“ uvedl Křivka. Že jeho outfit bude skutečně řešit okresní soud v Pardubicích, potvrdil i jeho mluvčí Karel Gubernac. „Ano, mohu potvrdit, že byl vydán trestní příkaz, ve kterém soudce uložil propadnutí majetku, tedy té mikiny se symbolem. Obžalovaný však podal rozpor, takže nic z toho neplatí. Bude se tedy pokračovat klasickým soudním řízením, a to 23. října,“ uvedl Gubernac. Podle státní zástupkyně Křivka svým oděvem vyjadřoval podporu ozbrojenému útoku sil Ruské federace na nezávislou a svrchovanou

Ukrajinu vedeného od 24. února 2022 za účelem zničení její územní celistvosti a politické nezávislosti. „Tedy tím veřejně schvaloval zločiny proti míru, čímž spáchal přečin popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidy,“ napsala Rosůlek. Podle Křivky tím omezila jeho práva, která mu zaručuje ústava. „Listina základních práv a svobod, součást ústavy, říká, že svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny. A také, že svobodu projevu ... lze omezit zákonem, jde-li o opatření ... nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti. O územní celistvosti cizího státu tam tedy není ani slovo,“ uvedl Křivka.



Do ulic vyjede chytré auto

Dopravu v Pardubicích bude kontrolovat nové monitorovací vozidlo městské policie. Zpočátku bude počítat parkující auta a analyzovat data, až za nějaký čas se napojí například na evidenci vozidel. „Potřebujeme propojit data mezi databází evidenci vozidel a systémem rezidentního či návštěvníckého parkování. Jde o klíčový krok, kdy se mají všechny informace o platbách, ať už přes mobilní aplikace, SMS, webové portály nebo jiné kanály, sbíhat do centrálního systému,“ řekl náměstek pro vnitřní záležitosti městské policie Petr Kvaš. (ČTK) Foto: Josef Vostárek, ČTK

Švrdlík: Přál bych si, abychom na Dašickou zase přitáhli lidi

PARDUBICE Skoro se tomu ani nechce věřit. „Začínám jedenáctou sezonu v Bekse, něco už jsem tu zažil,“ říká pivot Kamil Švrdlík. Kapitán pardubických basketbalistů v průběhu nadcházejícího ročníku, konkrétně na konci listopadu, oslaví 39. narozeniny. I proto se z aktuální soupisky Východočechů nápadně vymyká. „Přišli mladí, hladoví kluci, což je důležité. Ale kromě mě jsou tu vlastně všichni mladí,“ usmívá se Švrdlík. „Jsem za to rád a doufám, že jim půjdu příkladem. A že budeme skvělý tým. Ten podle výsledků v přípravě zatím funguje, ale já je nepřeceňuju – musíme to potvrdit v sobotu v Opavě,“ dodává.

S čím do soutěže půjdete? Přál bych si, abychom byli mnohem lepší než v uplynulých dvou sezonách a abychom vyhrávali domácí zápasy, což se nám moc nedařilo. To je vždycky zklamání. Chtěl bych, abychom na Dašickou přitáhli co nejvíce lidí a zvedli vlnu nadšení. Aby na basket opět rádi chodili – ne jen na Nymburk a podobně. A aby mě ve městě zastavovali a ptali se, kdy zase nastoupíme doma. To je asi nejdůležitější věc.

Loňské desáté místo určitě nebylo tím, co byste si představovali. Vy jste přitom během své předchozí kariéry dosáhl na řadu úspěchů včetně medailí; máte tedy velkou motivaci si závěr kariéry ještě podobně oslavit?



V zamyšlení Pardubický kapitán Kamil Švrdlík. Foto: Petr Šedivý

Jednoznačně. Bylo by smutné, kdybych končil jako po minulé sezoně někde v předkole. Pořád chci něco dokázat, vyhrát. To mě žene dopředu. Byl bych rád, kdyby se mi to podařilo s tímhle týmem.

Je třeba říct, že úplně všechno na té sezoně zlé nebylo – konkrétně vy jste na jaře předváděl dominantní výkony, a v jednom utkání dokonce zaznamenal úžasnou užitečnost 50. Kde se to ve vás vzalo? Asi to korelovalo s tím, že jsem v té chvíli musel hrát opravdu hodně. V tu dobu nám to navíc šlo i jako týmu, sedalo si to. Já se snažil hrát naplno už od začátku ligy, jenže tam nám to tolik neklapalo, neměl jsem tolik balonů v útoku. Ale tady se více hrálo přes vysoké hráče.

Každopádně z osobního hlediska zajímavý vývoj. Někteří se mě hned po tom zápase, kdy se ta statistika objevila (19. března proti Slavii), v dobrém ptali: Ty ještě hraješ? (úsměv) Asi je to překvapilo. Taký jsem neočekával, že si v 38 letech udělám bodový rekord (34 bodů). Ale takhle to zkrátka vyšlo. Asi bych byl radši, kdybychom dokázali víc jako tým. Snad se mi letos bude dařit taky, ale týmu to prospěje víc. Mužstvo je důležitéjší. Nicméně bylo fajn si dokázat, že na to pořád mám, i divákům a trenérům, že je na mě spoleh.

Cítíte ze spoluhráčů typu Luboše Kováře, že vnímají, že mají na víc, než loni předvedli? Luboš tu měl loni první sezonu po Nymburce, kde moc nehrával, i když tam byl právem. Zatím to od něj byly jen záblesky. Kuba Tůma, který přišel teď, je to samé. I Adam Lukeš by se chtěl posunout. Tohle by měl být motor nové sezony, ti kluci by měli ukázat, že patří ke špičce. Měli bychom z toho těžit.

Mluvil jste o tom, že chcete opět nalákat diváky na Dašickou. Kterí z Američanů by k tomu podle vás mohli zvlášť přispět? Zed Key bude fanoušky určitě bavit, ten je hodně naskákaný, předvede řadu zajímavých kousků, smečů. Nebo i Joe Bryant – nebojí se na sebe brát těžké střely a zakončení, kolikrát si říkám, že to ani nejde dát... Ale jemu to tam spadne. (vot)

Opatovské „žně“ Slováků i aplaus Čechům z Orionu

OPATOV Slováci nám to natřeli, glosoval výsledky letošního seriálu otevřeného mistrovství republiky v motokrosu po posledním podniku sezony v Opatově u Svítav Petr Kovář, moderátor závodů a zároveň šéf litomyšlského Orion Racing Teamu, který opatovský areál považuje za svůj domácí. V královské kubatuře MX1 letos vládl Tomáš Kohút z Osička MX Teamu, druhý byl jeho slovenský krajan z Orionu Pavol Repčák a až pak přišel na řadu první Čech: Martin Krč (HT Group Racing Team). MX2? Slovenský šampion Jaroslav Katriňák (MRA Racing Team) se šestibodovým náskokem na „orioňáka“ Petra Rathouského. Pětaosmdesátky? Suverénní Maxim Zimmerman, Katriňákův týmový kolega a další Slovák. Jen ve veteránech tradičně uhájil „čest“ tuzemských borců Petr Bartoš z Orionu, jenž podobně jako Zimmerman v průběhu sezony neztratil ani bod. „Ale závody se povedly. Trať byla perfektně připravená a hezké počasí přilákalo diváky, kterých bylo přes čtyři tisíce,“ ličil Kovář. Ústřední bitva se odehrávala ve „dvojkách“ mezi Katriňákem a jeho vyzyvatelem Rathouským, jenž před Opatovem živil ještě docela slušnou šanci na medailový zvrat. „První jízda ale byla hodně nervózní, což ‚Pedro‘ odnesl,“ uvedl manažer Kovář na Rathouského adresu. „Katriňáka vždycky sjel, jenomže pak udělal chybu – chtěl až moc. Pak už mezi nimi bylo jedenáct bodů a ve druhé jízdě si to Katriňák v pohodě hlídal,“ doplnil.

Přilíši zklamaný ale Rathouský nebyl, podle šéfa stáje se prý smál od ucha k uchu. „Ve druhé rundě lidi dali ruce nahoru a cílová tribuna stála a řvala, hučelo to, pískalo... Největší aplaus měl ale Péta Bartoš v MX1, kde si dokonce ve druhé jízdě vyjel holeshot (vedoucí pozici v první zatáčce). Ve veteránech, které vyhrál, slavil s dýmovicemi a na hlavu mu posadili korunu,“ přiblížil manažer Kovář. Toho mile překvapil i Repčák, který s přehledem udržel stříbro mezi elitou. „Myslel jsem, že mu bude chybět německý závod ADAC, který vynechal, ale on se zakousl do řídítek a pozavodil i lidra Kohúta. Je to super, Palo je skromný kluk, jezdí jen jako poloprofesionál. Je i slovenským mistrem – pro něj je to sezona snů,“ shrnul Kovář. (vot)



V barevném kouři Petr Bartoš z Orionu Litomyšl slavil svoje už šesté vítězství v seriálu veteránů i dýmovicemi na trati. Foto: Radek Lavička